



ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.09.2019

г. Барнаул

№ 353

О внесении изменений в некоторые постановления Администрации Алтайского края, Правительства Алтайского края

Правительство Алтайского края постановляет:

Внести в некоторые постановления Администрации Алтайского края, Правительства Алтайского края изменения согласно приложению.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края



В.П. Томенко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 17.09.2019 № 353

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые постановления Администрации
Алтайского края, Правительства Алтайского края

1. В постановлениях Администрации Алтайского края:

1.1. от 01.03.2008 № 83 «Об утверждении Порядка финансирования из краевого бюджета расходов на выплату гражданам государственных единовременных пособий и ежемесячных денежных компенсаций при возникновении поствакцинальных осложнений в Алтайском крае» (в редакции от 27.08.2010 № 384, от 14.08.2015 № 335, от 12.04.2017 № 119, от 09.01.2018 № 1):

в Порядке, утвержденном указанным постановлением:

в пункте 4 слова «Управления социальной защиты населения» заменить словами «Краевые государственные казенные учреждения управления социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам (далее – «управления социальной защиты населения»));

в тексте Порядка слова «Министерство труда и социальной защиты Алтайского края» заменить словами «Министерство социальной защиты Алтайского края»;

1.2. от 12.03.2008 № 87 «Об утверждении Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Алтайского края» (в редакции от 04.09.2012 № 463, от 11.06.2014 № 273, от 31.10.2015 № 431, от 29.03.2017 № 98, от 05.10.2017 № 356, от 21.03.2019 № 94), заменив в пункте 5 Положения, утвержденного указанным постановлением, слова «управлением социальной защиты населения» словами «краевыми государственными казенными учреждениями управлениями социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам»;

1.3. от 24.03.2008 № 113 «О реализации основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (в редакции от 12.04.2010 № 145, от 02.03.2012 № 105, от 17.11.2014 № 513, от 31.10.2015 № 431, от 09.02.2016 № 32, от 26.08.2016 № 298, от 01.02.2017 № 18, от 31.01.2018 № 34):

в наименовании постановления и преамбуле слова «основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» заме-

нить словами «ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»;

в преамбуле слова «(далее – «основное мероприятие»)» заменить словами «(далее – «федеральная целевая программа»)»;

в пункте 2 слова «Министерство труда и социальной защиты Алтайского края (далее – «Минтрудсоцзащита Алтайского края»)» заменить словами «Министерство социальной защиты Алтайского края (Минсоцзащита Алтайского края)»;

в абзаце втором пункта 3.2 слова «министром труда и социальной защиты Алтайского края» заменить словами «министром социальной защиты Алтайского края»;

в тексте постановления:

слова «основного мероприятия» заменить словами «федеральной целевой программы»;

слова «Минтрудсоцзащита Алтайского края» в соответствующем падеже заменить словами «Минсоцзащита Алтайского края» в соответствующем падеже;

1.4. от 01.04.2008 № 126 «Об утверждении Правил определения размера и выплаты компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Алтайском крае» (в редакции от 26.04.2011 № 224, от 22.11.2011 № 674, от 04.09.2012 № 463, от 20.02.2013 № 81, от 20.03.2017 № 90, от 14.11.2018 № 420):

в пункте 2 слова «Министерству труда и социальной защиты Алтайского края» заменить словами «Министерству социальной защиты Алтайского края»;

в Правилах, утвержденных указанным постановлением:

в абзаце втором пункта 2.1 слова «уполномоченный орган в сфере социальной защиты населения» заменить словами «краевые государственные казенные учреждения управления социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам»;

абзац первый пункта 2.3 после слов «в пунктах 1 – 4, 6 – 8» дополнить словами «(за исключением сведений о наличии (отсутствии) задолженности по уплате взносов на капитальный ремонт или о заключении и (или) выполнении гражданином соглашения по ее погашению)»;

абзац первый пункта 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Документы, указанные в пунктах 5, 8 (в отношении сведений о наличии (отсутствии) задолженности по уплате взносов на капитальный ремонт или о заключении и (или) выполнении гражданином соглашения по ее погашению), 9 – 11 части 3, пункте 3 части 4 статьи 3 Закона Алтайского края № 156-ЗС, запрашиваются управлением социальной защиты населения либо МФЦ у соответствующего органа (организации), располагающего (располагающей) такими документами (сведениями), в порядке межведомственного информационного взаимодействия в течение 2 рабочих дней со дня обращения льготополучателя за назначением компенсации.»;

абзац второй пункта 13.1 после слов «в пунктах 1 – 4, 6 – 8» дополнить словами «(за исключением сведений о наличии (отсутствии) задолженности по уплате взносов на капитальный ремонт или о заключении и (или) выполнении гражданином соглашения по ее погашению)»;

пункт 16 дополнить абзацем следующего содержания:

«Размер денежного эквивалента по коммунальным услугам определяется исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов учета, но не более установленных нормативов потребления. При отсутствии указанных приборов учета плата за коммунальные услуги рассчитывается исходя из установленных нормативов потребления коммунальных услуг.»;

в тексте Правил слова «Министерство труда и социальной защиты Алтайского края» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социальной защиты Алтайского края» в соответствующем падеже;

1.5. от 30.12.2008 № 585 «Об утверждении Положения об установлении, выплате и перерасчете доплаты к пенсии лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и Алтайским краем» (в редакции от 16.11.2009 № 474, от 24.12.2009 № 538, от 26.03.2010 № 119, от 22.11.2011 № 674, от 04.09.2012 № 463, от 29.03.2017 № 98):

в пункте 2 слова «Министерству труда и социальной защиты Алтайского края» заменить словами «Министерству социальной защиты Алтайского края»;

в Положении, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце втором пункта 6 слова «орган в сфере социальной защиты населения» заменить словами «краевые государственные казенные учреждения управления социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам»;

пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. При изменении места жительства (пребывания) заявителя в пределах Алтайского края выплата доплаты к пенсии приостанавливается с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором заявитель изменил место жительства (пребывания).

Выплата доплаты к пенсии возобновляется по новому месту жительства (пребывания) заявителя по его заявлению.»;

абзац второй пункта 16 дополнить словами «, с 1 числа месяца приостановления при изменении места жительства (пребывания) заявителя в пределах Алтайского края»;

дополнить Положение пунктом 18.1 следующего содержания:

«18.1. В случае наступления обстоятельств, влекущих приостановление или прекращение выплаты доплаты к пенсии (изменение места жительства (пребывания) в пределах Алтайского края, поступление заявителя на работу (службу) либо начало занятия иной трудовой деятельностью, засчитываемой в трудовой стаж для назначения государственной пенсии, выезд лица для постоянного проживания за пределы Алтайского края, установление лицу пенсии за выслугу лет, ежемесячного пожизненного содержания или дополни-

тельного ежемесячного материального обеспечения, вступление в повторный брак вдовы (вдовца) лица, удостоенного звания «Почетный гражданин Алтайского края», отбывание наказания в местах лишения свободы), лицо, получающее доплату к пенсии, обязано сообщить управлению социальной защиты населения о таких обстоятельствах в течение 1 месяца с момента их наступления с представлением подтверждающих документов.»;

в тексте Положения слова «Министерство труда и социальной защиты Алтайского края» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социальной защиты Алтайского края» в соответствующем падеже;

в приложении 3 к Положению:

слова «в управление социальной защиты населения по (город, район)» заменить словами «в краевое государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения по (городскому округу, муниципальному району)»;

слова «начальник управления социальной защиты населения» заменить словами «начальник управления»;

1.6. от 08.10.2009 № 424 «Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного денежного вознаграждения одному из родителей, удостоенных медали «Родительская слава» (в редакции от 22.11.2011 № 674, от 04.09.2012 № 463, от 06.10.2017 № 358, от 21.03.2019 № 94), заменив в абзаце первом пункта 4 Положения, утвержденного указанным постановлением, слова «управлениями социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам» словами «краевыми государственными казенными учреждениями управлениями социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам»;

1.7. от 08.07.2010 № 300 «Об утверждении Правил выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств в Алтайском крае» (в редакции от 22.11.2011 № 674, от 31.10.2015 № 431, от 10.07.2017 № 252, от 09.01.2018 № 1, от 12.01.2018 № 9):

в Правилах, утвержденных указанным постановлением:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Компенсация назначается краевыми государственными казенными учреждениями управлениями социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам по месту жительства инвалида (ребенка-инвалида) (далее – «управление социальной защиты населения»).»;

подпункт «д» пункта 5 изложить в следующей редакции:

«д) документ, выданный учреждением медико-социальной экспертизы, о наличии показаний для обеспечения транспортным средством.»;

в пункте 8 слова «Министерство труда и социальной защиты Алтайского края (Минтрудсоцзащита Алтайского края)» заменить словами «Министерство социальной защиты Алтайского края (Минсоцзащита Алтайского края)»;

дополнить Правила пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1. Сумма компенсации, начисленная гражданину, но не полученная им при жизни, наследуется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;

в тексте Правил:

слова «орган социальной защиты населения» в соответствующих числе и падеже заменить словами «управление социальной защиты населения» в соответствующих числе и падеже;

слова «Минтрудсоцзащита Алтайского края» в соответствующем падеже заменить словами «Минсоцзащита Алтайского края» в соответствующем падеже;

1.8. от 19.08.2010 № 375 «О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 года № 481 «О ежемесячном пособии детям военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, погибших (умерших, объявленных умершими, признанных безвестно отсутствующими) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), и детям лиц, умерших вследствие военной травмы после увольнения с военной службы (службы в органах и учреждениях)» (в редакции от 07.02.2014 № 51, от 31.10.2015 № 431, от 12.04.2017 № 119, от 09.01.2018 № 1):

в пункте 1:

в абзаце первом слова «Министерству труда и социальной защиты Алтайского края (Дайбов М.И.)» заменить словами «Министерству социальной защиты Алтайского края (Оськина Н.В.)»;

в абзаце втором слова «управлениями социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам» заменить словами «краевыми государственными казенными учреждениями управлениями социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам»;

1.9. от 13.09.2011 № 516 «Об утверждении Порядка обеспечения жилыми помещениями граждан, уволенных с военной службы (службы), и приравненных к ним лиц в Алтайском крае» (в редакции от 28.04.2014 № 211, от 20.07.2015 № 298, от 24.07.2017 № 273, от 19.07.2018 № 292):

в пункте 2 слова «(Дайбов М.И.)» заменить словами «(Оськина Н.В.)»;

в тексте постановления слова «Министерство труда и социальной защиты Алтайского края» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социальной защиты Алтайского края» в соответствующем падеже;

в Порядке, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце первом пункта 10 слова «Министерство труда и социальной защиты Алтайского края (Минтрудсоцзащита Алтайского края)» заменить словами «Министерство социальной защиты Алтайского края (Минсоцзащита Алтайского края)»;

в абзаце втором пункта 25, абзаце втором пункта 36 слова «подпунктах 2, 6, 12» заменить словами «подпунктах 2, 6»;

в тексте Порядка:

слова «Минтрудсоцзащита Алтайского края» в соответствующем па-

деже заменить словами «Минсоцзащита Алтайского края» в соответствующем падеже;

слова «Министерство имущественных отношений Алтайского края» заменить словами «управление имущественных отношений Алтайского края»;

в приложении 6 к Порядку:

слова «Министерство труда и социальной защиты Алтайского края» заменить словами «Министерство социальной защиты Алтайского края»;

слова «Министр труда и социальной защиты Алтайского края» заменить словами «Министр социальной защиты Алтайского края»;

1.10. от 10.11.2011 № 646 «Об утверждении порядков направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала в Алтайском крае» (в редакции от 04.09.2012 № 463, от 03.12.2013 № 626, от 26.01.2017 № 13, от 05.10.2017 № 356, от 29.12.2018 № 484):

в Порядке направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала в Алтайском крае на улучшение жилищных условий, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце втором пункта 4 слова «управление социальной защиты населения по городскому округу (муниципальному району) Алтайского края» заменить словами «краевые государственные казенные учреждения управления социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам»;

пункт 19.1 изложить в следующей редакции:

«19.1. Заявление о распоряжении, документы (копии), указанные в пунктах 6, 8 – 15 настоящего Порядка, выписка из приказа Министерства социальной защиты Алтайского края (Главного управления Алтайского края по социальной защите населения и преодолению последствий ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, Главного управления Алтайского края по труду и социальной защите, Министерства труда и социальной защиты Алтайского края) о предоставлении материнского (семейного) капитала, сведения о предоставлении материнского (семейного) капитала по месту жительства (прежнему месту жительства) в случае обращения по месту пребывания или при перемене места жительства в пределах Алтайского края брошюруются в личное дело и хранятся в управлении социальной защиты населения.»;

в абзаце втором пункта 20 слова «Министерство труда и социальной защиты Алтайского края» заменить словами «Министерство социальной защиты Алтайского края»;

в Порядке направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала в Алтайском крае на получение образования ребенком (детьми), утвержденном указанным постановлением:

в абзаце втором пункта 3 слова «управление социальной защиты населения по городскому округу (муниципальному району) Алтайского края» заменить словами «краевые государственные казенные учреждения управления социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам»;

пункт 9.1 изложить в следующей редакции:

«9.1. Заявление о распоряжении, документы (копии), указанные в пунктах 3, 5, 7, 8.2 настоящего Порядка, выписка из приказа Министерства социальной защиты Алтайского края (Главного управления Алтайского края по социальной защите населения и преодолению последствий ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, Главного управления Алтайского края по труду и социальной защите, Министерства труда и социальной защиты Алтайского края) о предоставлении материнского (семейного) капитала, сведения о предоставлении материнского (семейного) капитала по месту жительства (прежнему месту жительства) в случае обращения по месту пребывания или при перемене места жительства в пределах Алтайского края брошюруются в личное дело и хранятся в управлении социальной защиты населения.»;

1.11. от 10.11.2011 № 647 «Об утверждении Положения о порядке предоставления материнского (семейного) капитала в Алтайском крае» (в редакции от 04.09.2012 № 463, от 03.12.2013 № 626, от 10.08.2015 № 324, от 16.03.2017 № 83):

в Положении, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце втором пункта 10 слова «управление социальной защиты населения» заменить словами «краевые государственные казенные учреждения управления социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам»;

в абзаце первом пункта 15 слова «Министерство труда и социальной защиты Алтайского края (далее – «Минтрудсоцзащита Алтайского края»)» заменить словами «Министерство социальной защиты Алтайского края (Минсоцзащита Алтайского края)»;

в тексте Положения слова «Минтрудсоцзащита Алтайского края» в соответствующем падеже заменить словами «Минсоцзащита Алтайского края» в соответствующем падеже;

1.12. от 17.04.2014 № 184 «Об утверждении Положения о назначении и выплате ежемесячного пособия на ребенка и порядка учета и перечня видов доходов семьи для исчисления среднедушевого дохода при определении права на назначение и выплату ежемесячного пособия на ребенка» (в редакции от 20.01.2016 № 13, от 16.03.2017 № 83):

в Положении о назначении и выплате ежемесячного пособия на ребенка, утвержденном указанным постановлением:

в пункте 2.2:

в абзаце первом слова «решения комиссии, созданной в органе социальной защиты населения» заменить словами «решений комиссий, созданных в краевых государственных казенных учреждениях управлениях социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам (далее – «управление социальной защиты населения»)»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Положения о комиссиях и их состав утверждаются руководителями управлений социальной защиты населения.»;

абзац второй пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

«в управление социальной защиты населения по месту жительства (пребывания) заявителя, с которым проживает ребенок»;

в подпункте «д» пункта 3.2 слова «(справка о составе семьи, копия домовой книги (с предъявлением оригинала, если копия нотариально не заверена) или выписка из домовой книги)» исключить;

в абзаце втором пункта 5.9 слово «органа» заменить словами «управления социальной защиты населения»;

в тексте Положения, за исключением абзаца одиннадцатого пункта 3.4, слова «орган социальной защиты населения» в соответствующих числе и падеже заменить словами «управление социальной защиты населения» в соответствующих числе и падеже;

в тексте Положения слова «Министерство труда и социальной защиты Алтайского края» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социальной защиты Алтайского края» в соответствующем падеже;

в пункте 10 Порядка учета и перечня видов доходов семьи для исчисления среднедушевого дохода при определении права на назначение и выплату ежемесячного пособия на ребенка, утвержденного указанным постановлением, слова «органом социальной защиты населения» заменить словами «краевыми государственными казенными учреждениями управлениями социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам»;

1.13. от 23.04.2014 № 196 «Об утверждении Положения о предоставлении денежной компенсации расходов на обучение детей в образовательных организациях высшего образования края семьям, имеющим 9 и более детей» (в редакции от 06.10.2017 № 358):

в Положении, утвержденном указанным постановлением:

в пункте 3.1 слова «управлением социальной защиты населения» заменить словами «краевыми государственными казенными учреждениями управлениями социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам»;

в тексте Положения слова «Министерство труда и социальной защиты Алтайского края» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социальной защиты Алтайского края» в соответствующем падеже;

1.14. от 26.08.2014 № 405 «Об утверждении нормативов обеспечения площадью жилых помещений при предоставлении социальных услуг организациями социального обслуживания Алтайского края»:

в абзаце втором пункта 1 слова «детские дома-интернаты для умственно отсталых детей» заменить словами «детские психоневрологические интернаты»;

пункт 3 признать утратившим силу;

1.15. от 11.12.2014 № 543 «Об утверждении Порядка определения размера и выплаты компенсации поставщикам социальных услуг, которые включены в реестр поставщиков социальных услуг Алтайского края, но не участвуют в выполнении государственного задания (заказа)» (в редакции от 10.11.2015 № 449):

пункт 3 признать утратившим силу;

в Порядке, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце третьем пункта 1 слова «управлением социальной защиты населения по городскому округу (муниципальному району) Алтайского края» заменить словами «краевыми государственными казенными учреждениями управлениями социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам»;

в абзаце первом пункта 3 слова «управление социальной защиты населения по городскому округу (муниципальному району) Алтайского края по месту нахождения поставщика социальных услуг (далее – «территориальное управление социальной защиты населения»)» заменить словами «краевые государственные казенные учреждения управления социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам по месту нахождения поставщика социальных услуг (далее – «управление социальной защиты населения»)»;

в тексте Порядка слово «территориальное» в соответствующем падеже исключить;

1.16. от 11.04.2016 № 118 «Об утверждении Правил предоставления компенсации расходов на уплату взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан в Алтайском крае» (в редакции от 15.07.2016 № 237, от 05.12.2016 № 415, от 28.02.2019 № 63):

в Правилах, утвержденных указанным постановлением:

в пункте 4:

в абзаце первом слова «уполномоченным органом в сфере социальной защиты населения» заменить словами «краевыми государственными казенными учреждениями управлениями социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам»;

в подпункте 5 слова «(справка о составе семьи, домовая книга, выписка из домовой книги)» исключить;

1.17. от 11.11.2016 № 379 «О Координационном совете по обеспечению доступа негосударственных организаций к предоставлению социальных услуг населению в Алтайском крае»:

в положении о Координационном совете по обеспечению доступа негосударственных организаций к предоставлению социальных услуг населению в Алтайском крае, утвержденном указанным постановлением:

в пункте 3.1 слова «Администрации Алтайского края» заменить словами «Правительства Алтайского края»;

в пункте 3.11 слова «Министерство труда и социальной защиты Алтайского края» заменить словами «Министерство социальной защиты Алтайского края»;

2. в постановлениях Правительства Алтайского края:

2.1. от 30.03.2017 № 103 «Об утверждении Правил предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам, работающим в краевых и муниципальных орга-

низациях, осуществляющих образовательную деятельность, и проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Алтайского края» (в редакции от 13.03.2019 № 78):

в Правилах, утвержденных указанным постановлением:

в пункте 6:

в абзаце первом слова «управлением социальной защиты населения по месту жительства (пребывания)» заменить словами «краевыми государственными казенными учреждениями управлениями социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам по месту жительства (пребывания) (далее – «управление социальной защиты населения»)»;

в подпункте 10 слова «в абзаце третьем» заменить словами «в абзацах третьем, четвертом»;

подпункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) документ, подтверждающий получение мер социальной поддержки, предусмотренных для педагогических работников: на момент выхода на пенсию – для педагогических работников, указанных в абзаце третьем пункта 2 настоящих Правил; на момент прекращения трудовых отношений – для педагогических работников, указанных в абзаце четвертом пункта 2 настоящих Правил;»;

в абзаце втором пункта 7 слова «по месту жительства (пребывания) (далее – «управление социальной защиты населения»)» исключить;

2.2. от 19.04.2017 № 125 «О предоставлении мер социальной поддержки семьям с детьми в Алтайском крае» (в редакции от 05.10.2017 № 356):

в Положении о порядке предоставления мер социальной поддержки семьям при рождении детей, утвержденном указанным постановлением:

в пункте 1.3, абзаце втором пункта 1.4 слова «управление социальной защиты населения» в соответствующем падеже заменить словами «краевые государственные казенные учреждения управления социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам» в соответствующем падеже;

в абзаце пятом пункта 2.8, абзаце четвертом пункта 2.9 слова «(справка о составе семьи, домовая книга или выписка из домовой книги)» исключить;

в тексте Положения слова «Министерство труда и социальной защиты Алтайского края» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социальной защиты Алтайского края» в соответствующем падеже;

в Положении о порядке предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям для подготовки детей к школе, утвержденном указанным постановлением:

в пункте 3.1 слова «управлением социальной защиты населения» заменить словами «краевыми государственными казенными учреждениями управлениями социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам»;

в абзаце четвертом пункта 3.3, абзаце четвертом пункта 3.4 слова «(справка о составе семьи, домовая книга или выписка из домовой книги)» исключить;

в тексте Положения слова «Министерство труда и социальной защиты Алтайского края» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социальной защиты Алтайского края» в соответствующем падеже;

2.3. от 10.05.2017 № 153 «Об утверждении Порядка присвоения званий «Ветеран труда», «Ветеран труда Алтайского края», Порядка изменения звания, оформления и выдачи удостоверений «Ветеран труда», «Ветеран труда Алтайского края» (в редакции от 29.08.2018 № 342, 19.02.2019 № 50):

в Порядке присвоения званий «Ветеран труда», «Ветеран труда Алтайского края», утвержденном указанным постановлением:

в пункте 2 слова «управления социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам Алтайского края» заменить словами «краевые государственные казенные учреждения управления социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам»;

в Порядке изменения звания, оформления и выдачи удостоверений «Ветеран труда», «Ветеран труда Алтайского края», утвержденном указанным постановлением:

в пункте 2 слова «управления социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам Алтайского края» заменить словами «краевые государственные казенные учреждения управления социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам»;

2.4. от 21.08.2017 № 309 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям ветеранов» (в редакции от 08.02.2019 № 33):

в Порядке, утвержденном указанным постановлением:

абзац первый пункта 3.1 после слов «коммунальных услуг» дополнить словами «, скидки в размере 50 процентов стоимости проезда железнодорожным и водным транспортом пригородного сообщения»;

в пункте 6 слова «управлениями социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам» заменить словами «краевыми государственными казенными учреждениями управлениями социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам»;

в абзаце третьем пункта 29 слова «в пределах Алтайского края» исключить;

2.5. от 21.08.2017 № 310 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки жертвам политических репрессий» (в редакции от 08.02.2019 № 33):

в Порядке, утвержденном указанным постановлением:

абзац первый пункта 3.1 после слов «коммунальных услуг» дополнить словами «, а также о предоставлении скидки в размере 100 процентов стоимости проезда железнодорожным и водным транспортом пригородного сообщения»;

в пункте 6 слова «управлениями социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам» заменить словами «краевыми государственными казенными учреждениями управлениями социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам»;

в абзаце третьем пункта 29 слова «в пределах Алтайского края» исключить;

2.6. от 11.12.2017 № 445 «Об утверждении Положения о краевом Координационном совете по делам инвалидов», заменив в пункте 3.10 Положения, утвержденного указанным постановлением, слова «Министерство труда и социальной защиты Алтайского края» словами «Министерство социальной защиты Алтайского края».